
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ИХАЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МКОУ «Ихальская СОШ») 
 

 

ПРИКАЗ 

 

п. Ихала 
 

от   16  мая  2024 года                                           № 79-О 

 

Об определении списка учебников на  
2024 - 2025 учебный  год   в 
соответствии с утвержденным 
федеральным перечнем учебников  

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 272-ФЗ от 
29.12.2012 г., приказа Минпросвещения России № 858 от 21.09.2022 г. «Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 
предельного срока использования исключенных учебников», приказа 
Минпросвещения России № 556 от 21.07.2023 г. «О внесении изменений в 
приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской 
Федерации от21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного 
срока использования исключенных учебников», приказа Минпросвещения России 
от 21.02.2024 № 119 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 
«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 
предельного срока использования исключенных учебников", 
в целях упорядочения работы по книгообеспечению учащихся МКОУ «Ихальская 
СОШ»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.  Определить список учебников и рабочих тетрадей, рекомендованных к 
использованию  в образовательном процессе при реализации образовательных 
программ начального общего и основного общего образования (приложение №1 и 
приложении №2). 

 

2. Приказ довести до сведения педагогических работников образовательного         
учреждения и родителей (законных представителей) обучающихся. 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой  
 

 

Директор школы                                                                                           А.А.Дитина 



 

 

 

 
                                                                                                               Приложение№1 к приказу МКОУ 

«Ихальская СОШ» 

 № 79-О от  «16» мая 2024 года 

 

 

Перечень учебников, 
 используемых  в учебном процессе 

МКОУ «Ихальская средняя общеобразовательная школа» 

 в  2024/2025 учебный год. 
                     

№ автор, название класс издательство 

 Русский язык   

1 Канакина В.П, Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение 

2 Канакина В.П. Русский язык 2 Просвещение 

3 Канакина В.П. Русский язык  3 Просвещение 

4  Канакина В.П. Русский язык 4 Просвещение 

5 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др.  Русский язык 5 Просвещение 

6 БарановМ.Т., ЛадыженскаяТ.А., Тростенцова Л.А.   Русский язык 6 Просвещение 

7 БарановМ.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 7  Просвещение 

8 Бархударов С.Г, Крючков С.Е.  Русский язык 8 Просвещение 

9 Бархударов С.Г, Крючков С.Е.  Русский язык 9 Просвещение 

 Литература    

10 Горецкий В.Г, Кирюшкин В.А.  Азбука 1 Просвещение 

11 Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г. Литературное чтение 1 Просвещение 

12 Климанова Л.Ф. Литературное чтение 2 Просвещение 

13 Климанова. Литературное чтение.  3 Просвещение 

14 Климанова. Литературное чтение 4 Просвещение 

15 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.  Литература 5 Просвещение 

16 Полухина В.П., Коровниа В.Я., Журавлёв В.П.  Литература 6 Просвещение 

17 Коровина В.Я.  Литература 7 Просвещение 

18 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 8 Просвещение 

19 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И..  Литература 9 Просвещение 

 Математика    

20 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика 1 Просвещение 

21 Моро М.И. Математика 2 Просвещение 

22 Моро М.И. Математика  3 Просвещение 

23 Моро М.И. Математика 4 Просвещение 

24 Виленкин Н.Я., Жохов В.И.  Математика 5 Просвещение 

25 Виленкин Н.Я., Жохо Математика 6 Просвещение 

26 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А.Алгебра 7 Просвещение 

27  Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А.  Алгебра 8 Просвещение 

28 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А.  Алгебра 9 Просвещение 

29 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 Просвещение 

30 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Верояность и статистика. 7-9 Просвещение 

 История    

31 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свнцицкая И.С.  История Древнего мира 5 Просвещение 

32 Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков 6  Просвещение 

33 Арсентьев Н.М.под ред. Торкунова  История России 6 Русское слово 

34 Юдовская А.Я. Баранов П. А.   Всеобщая история. История нового 

времени.  
 7 Просвещение 

35  Арсентьев Н.М.под ред. Торкунова  История России 7 Русское слово 

36  Юдовская А.Я. Баранов П. А. Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История нового времени.   

8 Просвещение 

37 Захаров под ред.Пчелова История России 8 Русское слово 

38 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и. Всеобщая 

история. История нового времени.  

9 Просвещение 

39 Соловьев К.А., Шевырев А.П. История России. 9 Русское слово 

 Обществознание    

40 Боголюбов Л.Н., Обществознание 6 Просвещение 



41 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И, Иванова Л.Ф. Обществознание 7 Просвещение 

42 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И и др. Обществознание 8 Просвещение 

43 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.  и др. Обществознание 9 Просвещение 

 Иностранный язык (английский)   

44 Быкова. Английский язык 2 Просвещение 

45 Быкова. Английский язык 3 Просвещение 

46  Быкова. Английский язык  4 Просвещение 

47 Ваулина. Английский язык 5 Просвещение 

48 Ваулина. Английский язык 6 Просвещение  
49  Ваулина. Английский язык.  7 Просвещение 

50 Ваулина    Английский язык 8 Просвещение 

51 Ваулина    Английский язык 9 Просвещение 

 Окружающий мир   

52 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение 

53 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение 

54 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение 

55 Плешаков А.А. Окружающий мир 4 Просвещение 

 Биология    

56 Пасечник В.В.Суматохин С.В. Биология   5 Просвещение 

57 Пасечник В.В.Суматохин С.В. Биология   6 Просвещение 

58 Пасечник В. В. Суматохин С.В  Биология 7 Просвещение 

59 Колесов. Биология 8 Дрофа 

60 Пасечник В.В. Биология 9 Дрофа 

 География    

61 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К  География 5-6 Просвещение 

62 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К  География 7 Просвещение 

64 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К  География  8 Просвещение 

65 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К  География 9 Просвещение 

 Физика   

66 Пёрышкин А.В. Физика 7 Дрофа 

67 Пёрышкин А.В. Физика 8 Дрофа 

68 Пёрышкин А.В., Гутник Е. М.  Физика 9 Дрофа 

 Химия   

69 Габриелян О.С., Остроумов И.Г, Сладков С.А.  Химия 8 Просвещение 

70 Габриелян О.С., Остроумов И.Г, Сладков С.А.  Химия 9 Просвещение 

 Информатика и ИКТ   

71 Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика  7 Бином. 
72 Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика 8 Бином. 
73 Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика 9 Бином 

 Технология   

74 Лутцева Е.А . Технология 1 Просвещение 

75 Лутцева Е.А . Технология 2 Просвещение 

76 Лутцева Е.А . Технология 3 Просвещение 

77 Лутцева Е.А . Технология 4 Просвещение 

78  Глозман Е.С. Технология.  5 Просвещение 

79 Глозман Е.С. Технология.  6 Просвещение 

80  Тищенко А.Т., Синица Н.В.Технология.  7 Вентана-Граф  
81 Тищенко А.Т., Синица Н.В.Технология. 8 Вентана-Граф  

Изобразительное искусство 

 
 

82 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 Просвещение 

83 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 2 Просвещение 

84 Горяева Н. А. Островская О.В.  Под. р ед. Неменского Изобразительное 

искусство 

3 Просвещение 

85 Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 4 Просвещение 

86 Горяева Н. А. Островская О.В.  Под. ред. Неменского Изобразительное 

искусство 

5 Просвещение. 

87 Неменская Л.А. Под. ред. Неменского Изобразительное искусство 6 Просвещение. 
88 Питерских А.С., Гуров Г.Е.  Под. ред. Неменского Изобразительное 

искусство 

7 Просвещение 

 
Физическая культура 

  

90 Матвеев А.П.  Физическая культура 1 Просвещение 

91 Матвеев А.П.  Физическая культура 2 Просвещение 

92 Матвеев А.П.  Физическая культура 3 Просвещение 

93 Матвеев А.П.  Физическая культура 4 Просвещение 



94 Матвеев А.П.  Физическая культура 5 Просвещение 

95 Матвеев А.П.  Физическая культура 6-7 Просвещение 

96 Лях В.И.  Физическая культура 8-9 Просвещение  
Музыка 

  

97 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 Просвещение 

98 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Музыка 2 Просвещение 

99 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Музыка 3 Просвещение 

100 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Музыка 4 Просвещение 

101 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка  5 Просвещение  

102 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка  6 Просвещение.  
103 СергееваГ.П., Критская Е.Д. Музыка  7 Просвещение 

104 СергееваГ.П., Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение  
Основы безопасности жизнедеятельности 

  

105 под ред. Шойгу Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 Просвещение  
Национально-региональный компонент: 

  

 
Моя Карелия 

  

106 Кутьков Н.П «Моя Карелия» 5 Петрозаводск.Фонд 
творческой инициат 

107  Кутьков Н.П «Моя Карелия» 6 Петрозаводск.Фонд 
творческой инициатив 

108 Бабакова Т.А., Агаркова Т.И  «Моя Карелия» 7 Петрозаводск.Фонд 
творческой инициатив 

109 Агаркова Т.И., Бабакова Т.А «Моя Карелия» 8 Петрозаводск.Фонд 
творческой инициатив 

110 Агаркова Т.И., Бабакова Т.А «Моя Карелия» 8 Петрозаводск.Фонд 
творческой инициатив  

Основы религиозных культур и светской этики 

  

111  Шемшурина  А. И.  Основы светской этики 4 Просвещение  
Элективные курсы (учебные пособия) 

  

112 Егораева Г.Т. Русский язык. Типовые тестовые задания. Практикум.   8 Экзамен 

113 Учебно– тренировочные тесты. Алгебра и геометрия.  Под редакцией 
Ф.Ф. Лысенко, С.Ю. Кулабухова. 

9  Легион-М 

 

 

   Приложение№2 

к приказу МКОУ «Ихальская СОШ» 

 № 79-О от  «16» мая 2024 года 

 

 

Перечень рабочих тетрадей, 
 используемых  в учебном процессе 

МКОУ «Ихальская средняя общеобразовательная школа» 

 в  2024/2025 учебный год. 
 

 

 

 Рабочие тетради   

1 Быкова. Английский язык. Английский в фокусе. 2 Просвещение 

2 Быкова. Английский язык. Английский в фокусе. 3 Просвещение 

3 Быкова. Английский язык. Английский в фокусе. 4 Просвещение 

4 Ваулина. Английский язык. Английский в фокусе. 5 Просвещение 

5 Ваулина. Английский язык. Английский в фокусе. 6 Просвещение 

6 Ваулина. Английский язык. Английский в фокусе. 7 Просвещение 

7 Ваулина. Английский язык. Английский в фокусе. 8 Просвещение 

8 Ваулина. Английский язык. Английский в фокусе. 9 Просвещение 

9 Волкова. Проверочные работы к учебнику Моро. Математика. 2 Просвещение 

10 Волкова. Проверочные работы к учебнику Моро. Математика. 3 Просвещение 

11 Волкова. Проверочные работы к учебнику Моро. Математика. 4 Просвещение 

12 Горецкий. Прописи. В 4-х частях 1 Просвещение 

13 Моро. Математика. В 2-х частях. 1 Просвещение 

14 Моро. Математика. В 2-х частях. 2 Просвещение 

15 Моро. Математика. В 2-х частях. 3 Просвещение 

16 Плешаков. Окружающий мир. В 2-х частях 1 Просвещение 

17 Плешаков. Окружающий мир. В 2-х частях 1 Просвещение 

18 Плешаков. Окружающий мир. В 2-х частях 3 Просвещение 



19 Плешаков. Окружающий мир. В 2-х частях 4 Просвещение 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-06-17T23:43:15+0500




